[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

г. Слюдянка

 от 21.12. 2023  № 84 V-ГД

 «О бюджете Слюдянского муниципального

  образования на 2024 год и на плановый

  период 2025 и 2026 годов»
           В целях обеспечения реализации полномочий по решению вопросов местного значения Слюдянского муниципального образования,  руководствуясь п.1ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.1 ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также п.3 ст. 4 Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы Слюдянского муниципального образования от 25.07.2013 № 38 III-ГД  и статьями 33,37,60,63 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU 385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 20 октября 2023 года № RU 385181042023002,
ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Слюдянского муниципального

образования на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Слюдянского муниципального
образования в сумме 202 142 478,54 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 121 706 400,00 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Слюдянского муниципального образования в

 сумме 206 642 478,54 рублей;

3) размер дефицита бюджета Слюдянского муниципального образования в сумме

4 500 000,00 рублей или 5,6 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Слюдянского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Слюдянского муниципального

образования на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Слюдянского муниципального

образования на 2025 год в сумме 214 331 552,54 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 132 089 000,00 рублей, на 2026 год в сумме 176 010 496,54 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 92 037 400,00 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Слюдянского муниципального образования на 2025
год в сумме 218 831 552,54 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 100 000,00 рублей, на 2026 год в сумме 181 510 496,54 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 210 000,00 рублей;
3) размер дефицита бюджета Слюдянского муниципального образования на 2025 год в

сумме 4 500 000,00 рублей или 5,5 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Слюдянского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2026 год в сумме 5 500 000,00 рублей или 6,5 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Слюдянского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы бюджета Слюдянского муниципального образования,
 поступающие в 2024 - 2026 годах, формируются за счет:

            1) налоговых доходов, в том числе:

 - доходов от местных налогов и сборов, а также пеней и штрафов по ним, отчислений от федеральных налогов и сборов, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- доходов от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов и сборов, в соответствии с нормативами, установленными законом Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;
            2) неналоговых доходов, в том числе:

 - доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности;

 -  доходов от продажи материальных и нематериальных активов;

            3) безвозмездных поступлений.
4.  Установить прогнозируемые доходы бюджета Слюдянского муниципального
 образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям № 1,2 к настоящему решению.
            5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям № 3,4 к настоящему решению.

           6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(муниципальным программам Слюдянского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям № 5,6 к настоящему решению.
           7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Слюдянского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (по главным распорядителям средств бюджета Слюдянского муниципального образования, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Слюдянского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложениям № 7,8 к настоящему решению.
           8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

           1) на 2024 год в сумме 682 164,00 рублей;
           2) на 2025 год в сумме 682 164,00 рублей;

           3) на 2026 год в сумме 682 164,00 рублей.
          9. Установить, что в расходной части бюджета Слюдянского муниципального
образования создается резервный фонд администрации Слюдянского городского поселения:

           1) на 2024 год в размере 200 000,00 рублей;

           2) на 2025 год в размере 200 000,00 рублей;

           3) на 2026 год в размере 200 000,00 рублей.
          10.  Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

Слюдянского муниципального образования:

            1) на 2024 год в размере 61 450 232,64 рублей;

            2) на 2025 год в размере 60 229 888,81 рублей;

            3) на 2026 год в размере 59 952 200,00 рублей.
         11.  Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета

Слюдянского муниципального образования, на финансирование расходов, связанных с передачей части своих полномочий в соответствии с заключенными соглашениями на 2024 год в сумме 2 300 958,17 рублей, на 2025 год в сумме 2 300 958,17 рублей, на 2026 год в сумме        2 300 958,17 рублей согласно приложениям № 9,10 к настоящему решению.
         12. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по Иркутской области в 2024-2026 годах осуществляет казначейское сопровождение в отношении средств, получаемых участниками казначейского сопровождения на основании муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемых на сумму  100 000,00 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных нужд, источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Слюдянского муниципального образования.
         13. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 14 Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Слюдянского муниципального образования от 25 июля 2013 года № 38 III-ГД, следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Слюдянского муниципального образования, связанные с особенностями исполнения бюджета Слюдянского муниципального образования на основании обращения главного распорядителя средств бюджета Слюдянского муниципального образования:
1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы Слюдянского муниципального образования в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе приложениями № 5, 6 к настоящему решению;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами Слюдянского муниципального образования в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета Слюдянского муниципального образования приложениями № 7, 8 к настоящему решению;
3)  увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам (группами и подгруппами) видов расходов бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета Слюдянского муниципального образования приложениями № 7,8 к настоящему решению;
4) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации (далее – Порядок), и (или) приведение кодов классификации расходов бюджетов в соответствие с Порядком;
5) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления Слюдянского муниципального образования, муниципальных бюджетных учреждений;

6) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Слюдянского муниципального образования на предоставление бюджетным учреждениям Слюдянского муниципального образования субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, и субсидий на иные цели, между целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов;

7)  распределение межбюджетных трансфертов бюджету Слюдянского муниципального образования правовыми актами органов государственной власти и органов местного самоуправления, также увеличение бюджетных ассигнований в случае фактического поступления иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации сверх доходов, утвержденных настоящим решением;
8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Слюдянского муниципального образования из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета Слюдянского муниципального образования, – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета Слюдянского муниципального образования;

9) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами бюджета Слюдянского муниципального образования, разделами подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для реализации региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов и достижение соответствующих целей и показателей, – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением;

10)  перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, группами видов расходов бюджета – в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета Слюдянского муниципального образования на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Слюдянского муниципального образования;

           11)  увеличение средств резервного фонда администрации Слюдянского городского поселения для финансового обеспечения мероприятий связанных с чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера;

           12) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год.
          14.  Установить, что остатки средств бюджета Слюдянского муниципального образования на начало 2024 года (за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда Слюдянского муниципального образования, имеющих целевое назначение) в объеме 100 процентов направляются в 2024 году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Слюдянского муниципального образования.
          15. Установить, что в 2024 году за счет средств бюджета Слюдянского муниципального образования, субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также  физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения  недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов, сахаросодержащих напитков, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием услуг, в случае реализации мероприятий муниципальной программы Слюдянского муниципального   образования:

         а) на возмещение затрат юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в связи с оказанием ими услуг бани в общих отделениях бань в Слюдянском муниципальном образовании.

           15.1. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением  государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их предоставления, указанных в  пункте 15, порядок возврата субсидий в бюджет Слюдянского муниципального образования в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков  субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии), положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органом муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации устанавливаются  постановлениями администрации Слюдянского  городского поселения.
         16. Установить, что в 2024-2026 годах за счет средств бюджета Слюдянского муниципального образования предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Слюдянского муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Слюдянского муниципального образования):

          1)  бюджетным учреждениям Слюдянского муниципального образования:

          а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные
с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.

         Порядок предоставления субсидий из бюджета Слюдянского муниципального образования, указанных в абзаце «а» подпункта 1 настоящего пункта, устанавливается постановлением администрации Слюдянского городского поселения.
          б) на иные цели.
         Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели из бюджета Слюдянского муниципального образования устанавливается постановлением администрации Слюдянского городского поселения.
17.  Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации
муниципальных программ Слюдянского муниципального образования на 2024 год в сумме 201 351 848,29 рублей согласно приложению № 11 к настоящему решению и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 209 889 720,07 рублей и 169 458 664,07 рублей соответственно согласно приложению № 12 к настоящему решению.
18. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Слюдянского
 муниципального образования:

             1) по состоянию на 1 января 2025 года в размере 8 956 000,00 рублей, в том числе

верхний предел долга по муниципальным гарантиям Слюдянского муниципального образования 0,00 рублей;

             2) по состоянию на 1 января 2026 года в размере 13 456 000,00 рублей, в том числе

верхний предел долга по муниципальным гарантиям Слюдянского муниципального образования 0,00 рублей;
            3) по состоянию на 1 января 2027 года в размере 18 956 000,00 рублей, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Слюдянского муниципального образования 0,00 рублей.
           19. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Слюдянского

муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 13 к настоящему решению.
           20. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Слюдянского

муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям № 14,15 к настоящему решению.
           21. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в

 газете «Байкал-новости» или в приложении к данному периодическому изданию, но не ранее   1 января 2024 года.
 Глава Слюдянского
 муниципального образования                                                                                       В.Н.Сендзяк
Председатель Думы Слюдянского

муниципального образования

                                                                    М.М.Кайсаров